
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022 Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• DECRETO/GP N.º 260, SOUTO SOARES/BA, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2022 - “DISPÕE SOBRE MEDIDAS COMPLEMENTARES E

TEMPORÁRIAS DE PREVENÇÃO E CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19, O SURTO DO VÍRUS H3N2, NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA

• " EXTRATO DE CONTRATO TP 001/2022”.

• DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO 12/2021
.
DECRETO DE SUPLEMENTAÇÃO 12E/2021.

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

DECRETO/GP N.º 260, Souto Soares/BA, em 16 de fevereiro de 2022. 
 

“Dispõe sobre medidas complementares e 
temporárias de prevenção e controle para 
enfrentamento ao COVID-19, o Surto do Vírus 
H3N2, no âmbito do Município de Souto Soares/BA.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA, no uso das atribuições que 
lhe confere a Lei Orgânica do Município, e ainda, 

 
CONSIDERANDO a Declaração de Emergência em Saúde Pública de Importância 
Internacional (ESPII) pela Organização Mundial da Saúde em 30 de janeiro de 2020, em 
decorrência da Infecção Humana pelo novo coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO a Portaria nº 188/GM/MS, de 4 de fevereiro de 2020, que Declara 
Emergência em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decorrência da 
Infecção Humana pelo novo coronavírus (2019-nCoV); 
 
CONSIDERANDO que a variante B.1.1.529 do novo coronavírus, nomeada como Ômicron 
e classificada como variante de preocupação pela Organização Mundial da Saúde (OMS) tem 
alto índice de transmissibilidade; 
 
CONSIDERANDO o aumento de casos de infecção por COVID-19 no Município de 
Souto Soares/Ba, comprovado, através dos resultados obtidos de exames de laboratório, 
e também na região da Chapada Diamantina, os quais são divulgados diariamente através dos 
boletins epidemiológicos; 
 
CONSIDERANDO o alto número de infecção por H3N2, já devidamente comprovado, 
através dos resultados obtidos de exames de laboratório, o que já se caracteriza como 
surto no Município de Souto Soares/Ba; 
 
CONSIDERANDO o alto grau de transmissibilidade do Vírus H3N2; 
 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de mais medidas de 
prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a 
disseminação da doença; 
 
CONSIDERANDO que medidas proporcionais às condições de saúde pública estão 
sendo tomadas gradativamente, e em tempo oportuno. 
 
RESOLVE: 

Art. 1º - Proibir a realização de eventos de qualquer natureza, tais como: (Bingos, 
Campeonatos Esportivos, Festas com Paredões, Argolinhas, Cavalgadas e assemelhados) 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11F10A1FE709F043F0B09E761C1452CD

quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

    ESTADO DA BAHIA 
    PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
     Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000 
     CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128 
      
  

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Poder Executivo Municipal – Gabinete do Prefeito 

15ª Legislatura – 2021/2024 

em espaço público, ou privado no Município de Souto Soares/Ba, até 10 (dez) de março 
de 2022; 

Parágrafo Único - Estão incluídos na proibição constante do caput deste artigo, eventos com 
banda, voz e violão, e similares, em espaços públicos e particulares; 

Art. 2°- Determinar o uso obrigatório da MÁSCARA FACIAL, nas vias públicas, e nos 
estabelecimentos comerciais situados no território do Município de Souto Soares/Ba, bem 
como disponibilização de álcool em gel 70%, para uso dos consumidores; 

Art. 3° - Determinar, obrigatoriamente, o isolamento social, quando positivo, e/ou 
sintomático, considerando o alto grau de transmissibilidade dos vírus Covid-19, H3N2, 
conforme normas sanitárias do Ministério da Saúde; 

Art. 4° - Manter o distanciamento social nas vias, e espaços públicos (filas bancos e afins; 
área de recepção, salas para atendimento, e similares; 

Art. 5. ° - O descumprimento dos termos deste Decreto importará em responsabilidade 
criminal, nos termos do artigo 268 do Código Penal Brasileiro, sem prejuízo de eventuais 
sanções de ordem cível e administrativa; 

Art. 6° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário; 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

 

Souto Soares/Ba, em 16 de fevereiro de 2022. 

 

 
                                      André Luiz Sampaio Cardoso 

                = Prefeito Municipal = 
 
 
 
 
 
 

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

11F10A1FE709F043F0B09E761C1452CD

quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Tomada de Preço

 
EXTRATO DE CONTRATO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES 
CNPJ/MF: 13.922.554/0001-98 

 
 

Contrato N° 057/2022PS-PMSS - Processo de Tomada de Preço nº 001/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares- Bahia 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OBRAS DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ NA RUA 
BARNABÉ GASPAR LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES – 
BA. 
Contratado: WTM – CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
13.582.689/0001-51, com sede na Rua São Jorge, nº 190, Vila Castro, Lapão/BA, CEP: 44.905-
000.  
Valor Homologado: R$ 274.817,37 (duzentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 
dezessete reais e trinta e sete centavos). 
Embasamento Legal: Conforme Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações. 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E 
URBANISMO. 
Ação: 15.451.0090.1009– CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS 
PÚBLICAS  
Elemento de despesa: 44.90.51.00 – Obras e Instalações.  
Fonte de Recursos: 0  
Prazo de Vigência: 16/02/2022 a 16/05/2022 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

ED53A4FDE266D881958E49D443800FE4

quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Decreto

01/12/2021

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 4.694.788,92( Quatro
Milhões Seiscentos e Noventa e Quatro Mil Setecentos e Oitenta e
Oito Reais e Noventa e Dois Centavos), para fins que se especifica

Decreto Nº 12/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 579.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 39.155,20Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.200,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.938,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 45.293,20

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 16.700,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.600,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 23.300,00
Total da Unidade  R$ 68.593,20

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 22.210,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 900,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 3.980,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 29.090,00
Total da Unidade  R$ 29.090,00

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 750,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 26.250,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 12.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.320,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 42.820,00
Total da Unidade  R$ 42.820,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 1.023.200,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 1.023.200,00

Página 1 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 249.088,65TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 249.088,65

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 8.016,00FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 30.088,28FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 89.438,10FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 6.318,91FUNDEB 60% .18
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 152.758,18FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 286.619,47

2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 2.200,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 176.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 185.700,00

2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 20.300,00Educação 25% .01
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 41.062,00FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 59.740,49Educação 25% .01
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 184.377,28FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 547.878,41FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 159.690,18FUNDEB 60% .18
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.900,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 26.400,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 149.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 293.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.488.848,36
Total da Unidade  R$ 3.233.456,48

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.323,60TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 24.676,67TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,27

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 655,40Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 655,40

Página 2 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 10.404,00Saúde 15% .02
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 87.000,00TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 150.030,69TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 24.539,04Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 9.581,63TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00TRANSFERENCIA SUS14
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 30.962,86Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 324.518,22

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 53.785,11Saúde 15% .02
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.800,00TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 91.801,73Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 21.356,92Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.395,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 238,50Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 15.659,62Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.400,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 192.436,88

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 4.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.950,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 98.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 8.600,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 2.500,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 187.502,00Saúde 15% .02
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 3.880,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 312.432,00
Total da Unidade  R$ 856.042,77

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 8.700,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 7.890,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.600,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 1.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 19.690,00
Total da Unidade  R$ 19.690,00

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 6.503,33TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.503,33

Página 3 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 5.176,26FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 5.176,26

2099 GESTÃO DAS AÇÕES DO ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA-IGD SUAS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 14.711,00FNAS29
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.450,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 17.161,00
Total da Unidade  R$ 28.840,59

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.250,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 150,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.400,00
Total da Unidade  R$ 3.400,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 19.000,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 27.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2189 PARTICIPAÇÃO EM CONSORCIO PUBLICO
3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 12.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 12.000,00
Total da Unidade  R$ 60.000,00

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 19.396,88Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 39.396,88
Total da Unidade  R$ 39.396,88

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 103.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 11.050,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.030,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 33.771,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 148.851,00
Total da Unidade  R$ 148.851,00

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.910,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.910,00

Página 4 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 3.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 17.430,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 106.100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 130.530,00
Total da Unidade  R$ 132.440,00

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2016 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE CULTURA
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.474,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 4.474,00

2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 6.564,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 19.360,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.770,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 27.694,00
Total da Unidade  R$ 32.168,00

4.694.788,92Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 4.694.788,92Inciso:

Dotações Anuladas
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
2003 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 38.834,84Recursos Órdinario00
3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 500,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 500,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.94.00.0000 Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas 600,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 250,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 322,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 2.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.544,63Recursos Órdinario00
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 47.051,47

Página 5 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.01.01 GABINETE DO PREFEITO
2004 DESENV. E MANUT. DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 14.702,96Recursos Órdinario00
3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 701,97Recursos Órdinario00
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 500,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.94.00.0000 Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 675,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.649,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 1.250,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 330,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 260,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 24.918,93

2005 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA PROCUR. DO MUNICIPIO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 320.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 101.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 500,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 500,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.94.00.0000 Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 1.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 22.600,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 450.650,00

2170 GESTÃO DA ASSESSORIA DE IMPRENSA
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 750,00
Total da Unidade  R$ 523.370,40

02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Página 6 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.02.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
2008 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 15,02Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 4.461,51Recursos Órdinario00
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 66,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.94.00.0000 Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 25,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 66.642,12Recursos Órdinario00
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 490,20Recursos Órdinario00
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 1.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.602,30Recursos Órdinario00
3.3.9.0.38.00.0000 Arredamento Mercantil 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 80.515,82Recursos Órdinario00
3.3.9.0.41.00.0000 Contribuições 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 2.971,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.425,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 186,67Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 163.400,64

2164 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO DEPARTAMENTO DE SEG. PÚBLICA MUNICIPAL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 149,17Recursos Órdinario00
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.149,17
Total da Unidade  R$ 164.549,81

02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
1001 AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE ARRECADAÇÃO MUNICIPAL
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.750,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.432,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 3.182,00

2007 OPERAÇÃO ESPECIAL - SENTENÇAS JUDICIAIS
3.1.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 9,60Recursos Órdinario00
3.3.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais (que não pessoal e encargos) 8.290,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.91.00.0000 Sentenças Judiciais 2.500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.799,60

Página 7 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.03.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2009 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE FINANÇAS
3.1.9.0.01.02.0000 Aposentadorias e Reformas- Recursos do Tesouro 1.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.03.02.0000 Pensões- Recursos do Tesouro 1.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 427.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 180.000,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
3.1.9.0.94.00.0000 Idenizaçoes Restituiçoes Trabalhistas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 2.525,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 155.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 6.700,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 520,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.38.00.0000 Arredamento Mercantil 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 25.977,10Recursos Órdinario00
3.3.9.0.41.00.0000 Contribuições 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.913,20Recursos Órdinario00
3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 1.558,82Recursos Órdinario00
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 620,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 500,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Recursos Órdinario00
4.4.9.0.93.00.0000 Indenizações e Restituições 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 811.014,12

2068 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS COM O PASEP
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 1.066,12Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.066,12

2069 OPERAÇÃO ESPECIAL- ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA
4.6.9.0.71.00.0000 Principal da Divida Contratual Resgatado 45.254,46Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 45.254,46
Total da Unidade  R$ 871.316,30

02.04.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1006 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA SEDE DA DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00
Total da Unidade  R$ 3.000,00

02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Página 8 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1011 CONSTRUÇÃO E APARELHAMENTO DA BIBLIOTECA MUNICIPAL
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.61.00.0000 Aquisição de Imóveis 7.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 10.500,00

1012 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.580,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 358,21Educação 25% .01
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 10.000,00FUNDEB 40% .19
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 29.438,21

1013 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DAS CRECHES
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00FUNDEB 40% .19
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 5.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 3.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 19.900,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 53.900,00

1014 CONSTRUÇÃO, AMPL., REFORMA E APAREL. DAS QUADRAS ESCOLARES
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 2.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

1021 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ABASTECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 5.500,00

Página 9 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2026 CAPACITAÇÃO E VALORIZAÇÃO DOS PROF. DA EDUCAÇÃO BÁSICA
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.250,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.150,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 9.400,00

2027 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE TRANSP. ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.951,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 20.000,00TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 700,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 8.797,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 39.448,00

2029 GESTÃO DA EDUC.DO CAMPO,POVOS INDIGENAS, QUILOMBOS E ESTUD. ESPECIAIS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 750,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 15.500,00

2031 MANUTENÇÃO DA CASA DO ESTUDANTE
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.250,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 7.600,00

2042 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA-PDDE
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.191,75TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 2.191,75

2043 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 9.500,00

Página 10 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 28.250,00

2056 GESTÃO DAS AÇÕES DE ENSINO INFANTIL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00Educação 25% .01
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 3.000,00Educação 25% .01
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 7.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 4.771,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 12.044,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.720,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.231,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 87.016,00

Página 11 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2058 GESTÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Educação 25% .01
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.000,00FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 5.000,00Educação 25% .01
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 15.000,00FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 15.000,00FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.540,00Educação 25% .01
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 3.740,00FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 3.740,00FUNDEB 60% .18
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 100,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 73.120,00

2059 GESTÃO DO ENSINO ESPECIAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Educação 25% .01
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.500,00Educação 25% .01
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 1.320,00Educação 25% .01
3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.720,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 5.750,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 18.040,00

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 206.996,90TRANSFERÊNCIAS DO FNDE15

Total do Projeto / Atividade R$ 206.996,90

Página 12 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2062 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 609,00Educação 25% .01
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 3.922,00Educação 25% .01
3.3.5.0.43.00.0000 Subvenções Sociais 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 425,00Educação 25% .01
3.3.9.0.18.00.0000 Auxílio Financeiro a Estudantes 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 45.140,71Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 800,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.821,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 12.850,02Educação 25% .01
3.3.9.0.47.00.0000 Obrigações Tributárias e Contributivas 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 96,87Educação 25% .01
3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 400,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 78.564,60

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.100,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 20.100,00

2065 APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DOS CONS. MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.120,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 7.120,00

Página 13 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 27,37Educação 25% .01
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 10.080,50FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.850,45FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.720,96Educação 25% .01
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 459.138,83FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 17.800,75FUNDEB 40% .19
3.1.9.0.13.00.0000 Obrigações Patronais 637.142,71FUNDEB 60% .18
3.1.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 58.546,55Educação 25% .01
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 66.424,54FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.35.00.0000 Serviços de Consultoria 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.069,94Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 6.897,03Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 49.610,66FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.49.00.0000 Auxílio-Transporte 5.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.49.00.0000 Auxílio-Transporte 5.000,00FUNDEB 40% .19
3.3.9.0.92.00.0000 Despesas de Exercícios Anteriores 2.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.93.00.0000 Indenizaçoes e Restituiçoes 500,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 104.454,90FUNDEB 40% .19

Total do Projeto / Atividade R$ 1.473.265,19

2185 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 750,00Educação 25% .01
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.500,00Educação 25% .01
3.3.9.0.37.00.0000 Locação de Mão-de-Obra 1.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00Educação 25% .01
3.3.9.0.40.00.0000 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 3.000,00Educação 25% .01
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 750,00Educação 25% .01

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00
Total da Unidade  R$ 2.200.450,65

02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 14 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2037 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM VIGILÂNCIA SANITÁRIA
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 200,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 28,00Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 228,00

2050 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TFD-TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
3.3.9.0.48.00.0000 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas 33,80Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 33,80

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO BÁSICA
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 5,79Saúde 15% .02
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 2.102,30TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 787,01Saúde 15% .02
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 97,69TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 11.529,25Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.609,03TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.945,00Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.080,00TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 18.901,70Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 55.387,55TRANSFERENCIA SUS14
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 58.503,00Saúde 15% .02
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 13.046,21TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 184.994,53

2084 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 262,11TRANSFERENCIA SUS14
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.628,35Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 15.310,18Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 23.185,03TRANSFERENCIA SUS14
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 21,20Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 31.752,29Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 182.877,67TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 255.036,83

2158 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNIC DE SAÚDE
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 0,45Saúde 15% .02
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 0,96Saúde 15% .02
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 387,50Saúde 15% .02
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 50.821,44Saúde 15% .02
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 553,83Saúde 15% .02
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 34.685,75Saúde 15% .02
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 69.327,64Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 155.777,57

2159 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.560,00TRANSFERENCIA SUS14

Total do Projeto / Atividade R$ 1.560,00

Página 15 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.05.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2188 PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PUBLICO (POLICLÍNICA)
3.3.7.1.70.00.0000 Rateio pela Participação em Consórcio Público 1,14Saúde 15% .02

Total do Projeto / Atividade R$ 1,14
Total da Unidade  R$ 597.631,87

02.06.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2087 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 4.002,81Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 225,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 5.738,81Recursos Órdinario00
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 4.479,94Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.721,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 14.012,30Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 35.179,86
Total da Unidade  R$ 35.179,86

02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2010 BENEFÍCIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 6.245,89Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.245,89

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - PROTEÇÃO INTEGRAL A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 3.037,26FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.037,26

2040 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 680,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 78,92Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 758,92

2041 AÇÕES DE COMBATE ÀS DROGAS
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 500,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00

2091 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS-PAA
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.000,00FNAS29
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00FNAS29
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 3.000,00

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 1.000,00FNAS29
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

Página 16 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.06.02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
2095 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.000,00FNAS29
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 2.000,00FNAS29
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 2.000,00FNAS29
3.3.9.0.34.00.0000 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos 1.000,00FNAS29
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.800,00FNAS29
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00FNAS29
4.4.9.0.52.00.0000 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00FNAS29

Total do Projeto / Atividade R$ 11.800,00

2097 GESTÃO DA PROTEÇÃO E ATEND. ESPECIAL. A FAMÍLIA E INDIVÍDUOS-PAEFI
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 6.503,33TRANSF. DO ESTADO - FEAS28

Total do Projeto / Atividade R$ 6.503,33

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSE - PROTEÇÃO AO IDOSO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 640,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 640,00

2102 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES PSB - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNDULOS
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.935,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.935,00
Total da Unidade  R$ 38.420,40

02.07.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
1042 CONSTRUÇÃO, REFORMA E APARELHAMENTO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 10.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2018 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC.MUN. DE ESPORTE E LASER
3.3.9.0.32.00.0000 Material de Distribuição gratuita. 25,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 25,00

2051 INCENTIVO E APOIO AO ESPORTE PROF. E AMADOR, LAZER E QUALID. DE VIDA
4.4.9.0.51.00.0000 Obras e Instalações 5.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2168 MANUTENÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS
3.3.9.0.33.00.0000 Passagens e Despesas com Locomoção 500,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 500,00
Total da Unidade  R$ 15.525,00

02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2022 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

2023 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DE OBRAS, SERVIÇOS E URBANISMO
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 2.000,10Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 31.783,23Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 137,66Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 33.920,99

Página 17 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
02.08.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,SERVIÇOS E URBANISMO
2038 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS DO MUNICÍPIO
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 10.130,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 10.130,00
Total da Unidade  R$ 50.050,99

02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE
2154 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE TRANSPORTE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.546,57Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.425,93Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.529,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.850,80Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 15.352,30
Total da Unidade  R$ 15.352,30

02.10.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESEN. E MEIO AMBIENTE
2006 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE LIMPEZA PÚBLICA
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 160.000,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 160.000,00

2155 DESENVOLV. E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE DESENV E MEIO AMBIENTE
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 5,29Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 7.663,14Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 7.668,43
Total da Unidade  R$ 167.668,43

02.11.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRIC. E REC HIDRICOS
2072 CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 4.760,00Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 9.760,00

2073 DESENVOLVIMENTO E MANUT. DAS AÇÕES DA SEC. DE AGRICULT. E REC HÍDRICOS
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 494,90Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 1.149,94Recursos Órdinario00
3.3.9.0.39.00.0000 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 224,52Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 1.869,36
Total da Unidade  R$ 11.629,36

02.12.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO
2074 DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SEC MUNIC DE CULTURA E TURISMO
3.1.9.0.04.00.0000 Contratação por Tempo Determinado 46,50Recursos Órdinario00
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 178,55Recursos Órdinario00
3.3.9.0.14.00.0000 Diárias  -  Civil 175,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.30.00.0000 Material de Consumo 200,00Recursos Órdinario00
3.3.9.0.36.00.0000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 43,50Recursos Órdinario00

Total do Projeto / Atividade R$ 643,55
Total da Unidade  R$ 643,55

4.694.788,92Valor Total Anulado R$

Página 18 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2021

Página 19 de 19

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6



quinta-feira, 17 de fevereiro de 2022  |  Ano VII - Edição nº 00807 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Souto Soares

01/12/2021

Av. José Sampaio, 08
Centro

13.922.554/0001-98

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.009.455,73( Um Milhão
Nove Mil Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Reais e Setenta e Tres
Centavos), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 12E/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

SOUTO SOARES - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SOUTO SOARES, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei municipal 579.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
02.04.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2067 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00.0000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil, 1.009.455,73FUNDEB 60% .18

Total do Projeto / Atividade R$ 1.009.455,73
Total da Unidade  R$ 1.009.455,73

1.009.455,73Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso II.

Suplementação por excesso de arrecadaç II - R$ 1.009.455,73Inciso:

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

SOUTO SOARES, 01 de dezembro de 2021

Página 1 de 1

Rua Eutacio Vieira Viana | 0 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7AB24A143A226117C231DEFD035416C6


		2022-02-17T12:00:14-0300




